
本期专题——增值税转型中部试点

从湖北的实践看增值税转型改革
薛 钢

自2007年 7月1日开始，湖北的

武汉、黄石、襄樊、十堰四个老工业城

市进行了扩大增值税抵扣范围的试点

改革。从 2007年7月—12月为止，湖

北省四个地区累计退还增值税接近

10亿元，虽然数额不大，但是对于相

关产品、产业结构的优化，促进固定

资产的投资，以及资源型城市的转型

和装备制造业、高新技术企业自主创

新能力的提高，具有很重要的意义。

当然，在该政策的原理设计与实际操

作中也存在着一些问题，从而影响到

国家对中部地区老工业基地企业扶持

效果。

一、现行政策执行中存在的

问题

（一）政策设计层次

1.“增量抵扣”方法没有改进。与

2004年的东北增值税改革试点一样，

现行的中部地区增值税转型政策仍

实行固定资产增量进项税额抵扣方

法，即将企业新增固定资产进项税额

与其当年新增增值税税额及欠税合

计数进行比较后确定退税与否及退

税额。从设计原理上看，既不符合“收

入型”增值税分期折旧的做法，更不

符合“消费型”增值税一次性全额抵

扣的标准，充其量属于先征后退，其

过渡性痕迹明显。正是其设计原理与

三年前没有变化，原先在东北税改中

所出现的问题并没有解决，其关键就

在于，如果企业当年没有新增税额或

新增税额不足以抵扣新增固定资产

进项税额或新增固定资产进项税额

不足以抵减欠税时，政策的优惠力度

就有限。而且，还派生出两个弊端：

一是由于允许抵扣固定资产所含增

值税进项税额，使得企业固定资产原

值和折旧额也相应减少，但在企业的

固定资产进项税额不能退还时，企业

不仅不能享受到增值税转型的实惠，

反而增加了所得税负担。二是财政后

续减收压力增大，企业的留抵税额，

会随着时间的推移而形成潜在的未

来退税压力。
2. 受益面过于集中。湖北省现

有 12个省辖市，依据各个城市的历

史贡献、发展潜力、存在困难等因素，

现行政策中，只选择了四个省辖市进

行改革试点，这与东北税改中将整

个省份纳入试点范围是有所不同的。

这种选择对减轻财政收入压力是有

好处的，但相对于这四个地区，湖北

的其他地区经济总量偏小，发展速

度偏慢，更需国家政策给予重点倾

斜与扶持。更为重要的是，税收优惠

的地区差异会诱导资本流动的方向。
在调查中，有一定数量的规模企业

表达了将企业转移致上述受益地区

的愿望，可以预计，这样的企业流动

对于转出地财政收入的影响是不利

的，其结果将会使得有限的投资更

加趋向发展基础好的试点城市，从而

使先进地区发展更快，落后地区发

展更慢，有违区域经济均衡发展的目

标。从目前状况分析，武汉市的增值

税增量抵扣退税达到全省退税总额

的 95%。政策覆盖区域过于集中，使

个别地区财政减收的压力凸显，为了

确保收入，在政策落实上存在人为

操作，对主要企业进行增量抵扣，一

般企业退税较难，行业分布调查发

现作为钢铁、汽车等重工业是政策的

主要受益行业。

（二）政策操作层次

1. 企业身份容易引发矛盾。首

先，现行政策规定，纳入增值税转型

试点范围的企业事先须经认定，其标

准包括行业标准和地区标准两个方

面，其中行业标准以符合试点行业要

求的产品年销售额超过企业年总销售

额半数为原则，地区标准以机构所在

地为原则。在一般情形下，按上述标

准掌握没有太大问题，但当企业发生

合并、分立情形时，是否也要求原合

并、分立企业也符合上述标准存在不

同的理解。其次，政策中规定，设有

统一核算的总分支机构，实行由分支

机构预缴税款总机构汇算清缴的纳

税人，如果总机构设在中部六省老工

业基地城市范围内并且由总机构直接

采购固定资产，并取得增值税专用发

票在总机构核算的，可由总机构抵扣

固定资产进项税额。但是，在对该项

政策运用时，是否也要求分支机构也

在规定城市范围之内，各地税务机关

理解也不一致。

2.抵扣范围容易产生纠纷。现行
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政策明文规定其扩大抵扣范围的仅

限于固定资产，更明确提出纳税人外

购和自制的不动产不属于本办法的扣

除范围。目前的争议包括：一是固定

资产的确认口径。现行《增值税暂行

条例实施细则》规定，固定资产即使

用期限超过一年的机器、机械、运输

工具以及其他与生产、经营有关的设

备、工具、器具以及单位价值在 2000

元以上、使用年限超过两年的不属于

生产、经营主要设备的物品。但是新

《会计准则》以及新《企业所得税法》

都已经对固定资产的涵义进行了修

订，修订后的概念不再要求价值标准

而着重其使用寿命要超过一个会计

年度。这导致在实际操作中存在不少

争议。二是企业购置的无形资产（软

件）无法享受政策。三是难以判断某

些装置属于不动产还是固定资产。例

如石油生产企业的需要土建工程固

定的炼化装置，钢铁企业最主要的

生产设备——高炉，制造业中目前比

较常见的钢结构厂房等等，这些装置

属于不动产还是固定资产，实际工作

中不便确认和操作。四是某些固定资

产的使用性质难以明确。根据现行规

定，将固定资产专用于非应税项目、

免税项目、集体福利或者个人消费时，

不能享受有关抵扣政策。但在实际

中，税企双方对于“专用”的界定经常

产生不同理解。

3. 监督审核容易形成瓶颈。首

先，增加了税务机关对固定资产性质

的追踪管理难度。例如现行政策规

定，将固定资产供文件所规定的老工

业基地城市、行业范围以外的单位和

个人使用，其进项税额不得抵扣。但

实际上对于企业购进固定资产后的

具体使用地区或使用单位，税务机关

要完全掌握，存在难度，而且从调查

情况看，监督效果很差。其次，增加

了税务机关对有关票据的审核管理

难度。一方面，按政策能抵扣的运输

费用应是运输固定资产阶段所发生

的费用，但是在实际中，一旦企业利

用将购进货物和固定资产所发生的

运输费用在同一张运输发票上填列，

其甄别成本很高。另一方面，企业当

期所能够获得的退税额直接依赖于

有关发票是否可以及时进行比对，根

据目前的按季退税、年底清算方法，

退税时效性难以保证。最后，增加了

税企双方的税款申报与管理成本。由

于目前办理退税需要纳税人申请、填

表、计算抵退税额，同时主管税务干

部需要进行纳税人辅导、资料受理、

凭证审核、调查核实、数据统计等工

作，尤其是对当期未办理退税的进项

税额还要记录并在相应的抵扣凭证

注明，以防止重复退税。同时，当特

殊情况出现时，例如可抵扣固定资产

与不可抵扣固定资产之间的相互转

化，会给税企双方的账务处理业务与

管理均带来一定的困难，影响政策执

行效率。

二、进一步完善的建议

（一）尽快完善增值税
“

增量抵扣”

制度

从增值税改革的长远考虑，最终

目标应是固定资产购进所含进项税

金全额抵扣，避免重复征税。因此，

增值税转型改革中应按全额抵扣目标

所需条件进行完善，如果认为财政减

收压力比较大，可以采取分段计算、

逐步过渡。这里有两种思路：其一是

对所有行业的纳税人设定相应的固定

资产进项税额标准，对标准额度以下

的固定资产进项税额允许一次性从

企业当期销项税额中扣除，而对标准

额度以上的固定资产进项税额，则继

续采取增量抵扣办法；其二是先选

择一到两个行业全额抵扣固定资产进

项税额，其余行业可以继续实行增量

退税方式。
（二）增加受益地区范围

在实际操作中，由于受到受益地

区的限制性规定，导致企业在地区间

出现非正常转移，建议将受益地区扩

大到全省范围的普惠政策。就目前而

言，随着武汉城市圈被批准为“全国

资源节约型和环境友好型社会建设

综合配套改革”试验区，其圈内的鄂

州、黄冈、孝感、咸宁、仙桃、潜江、

天门等7个城市作为扩大受益范围的

地区应该是可以实现的。
（三）扩大资产抵扣范围

为了体现增值税中性原则，避免

重复征税，建议扩大资产抵扣范围。

一是将转型企业购置的征收增值税

的无形资产也纳入抵扣范围，只要取

得增值税专用发票并经过认证就可以

参与抵扣。二是明确外购材料用于生

产经营的厂房、生产设施方面的，其

进项税额允许抵扣。三是原增值税暂

行条例中的固定资产范围是依据旧会

计准则制定的，根据新法优于旧法的

原则，应该按照新会计准则所认定的

固定资产范畴进行明确，以避免不必

要的争议。
（四）完善增值税会计核算方法

严格按照有关会计计价要求，对

于新购的符合增值税抵扣范围规定

的固定资产，应按不含增值税价格记

明细账，而对于以往固定资产和不符

合增值税抵扣范围规定的固定资产则

记入含增值税明细账。为提高企业会

计信息的可比性，企业在披露会计信

息时，应将由于实行增值税转型对企

业资产计价的影响以及由此而产生的

利润影响数在报表附注中补充说明，

以保证会计信息的全面、客观和真

实。尤其当固定资产的使用性质发生

改变时，对于相应的变化情况必须进

行账户调整，税务机关应对此进行账

务辅导与抽查。
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（五）强化税收征管

增值税转型实施不仅需要政策

的科学制定，同时需要管理制度和管

理方法的有力支撑。应本着简便、规

范的原则，建立健全各类规章制度，

完善或重新设计管理制度、操作方法

和流程，以确保工作的规范化和数据

的真实性，减轻税企双方的工作压力。
（六）研究配套机制

一是研究增值税征收范围问题。
由于交通运输行业与货物生产密切相

关且在社会再生产中不可或缺，应研

究将该行业改为征收增值税，防止不

法分子利用运输发票偷逃税款。二是

研究小规模纳税人税负问题。小规模

纳税人因享受不到税款抵扣权利，在

实施增值税转型试点后，其与一般纳

税人的税负失衡将进一步加剧，建议

适度将小规模纳税人的征收率降低。
三是研究改革配套措施，如财政转移

支付制度、财政补贴制度和重新调整

共享税及其分成比例等，弥补地方财

政由于增值税转型造成的减收，从而

调动地方推动税制改革的积极性。

（作者单位 ：中南财经政法大学）
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增值税扩抵政策
对江西财政经济的影响

江西省财政厅课题组

自 2007 年 7月1日起，国 家在

中部六省份 26个老工业基地城市 8

个行业中进行扩大增值税抵扣范围

试点，江西省南昌、九江、萍乡、景

德镇四市包括其中。这对于支持江

西省老工业基地振兴和资源城市转

型，推进国有经济战略性调整，建

设具有自主创新能力的现代装备制

造业基地、高新技术产业基地，加

快发展新兴产业，实现全省经济可

持续发展具有重要的意义。
据统计，2006年南昌、九江、萍

乡、景德镇四市共有3722户一般纳

税人企业符合增值税扩大抵扣范围

条件。其中：南昌市 1940户、九江

市 762户、萍乡市 698户、景德镇市

322户。八大行业分布分别为：装备

制造业1140户、石油化工790户、冶

金行业 116户、汽车制造业53户、农

产品加工业1279户、采掘业 241户、

电力业61户、高新技术产业42户。
2006年，八大行业共完成销售收入

1345.44亿元，应缴增值税额为 81.77

亿元。按政策对这些企业增值税实

施扩抵，对江西省财政收入和宏观经

济、企业行为等方面的影响如下。

一、对江西省财政收入的影响

（一）对增值税收入的影响

由于本次增值税转型试点涉及

新增固定资产的抵扣，因此与原税

制相比，缩小了增值税的税基，在

税率不变的情况下，必然引致增值

税收入的减少。增值税属于共享税

种，本文从中央和地方财政两方面

来分析。
在中央财政收入方面，在江西

实行试点，短期内财政收入不会出

现大幅度的减少（表 1）。

由 表 1可 以 看 出，2002 年 —

2006年江西省增值税收入占全国增

值税收入的 1.21% 、1.27% 、1.28% 、

1.27% 、1.30% ，比例较小 并且在

1.27% 上下波动。另外，本次税改较

为详细地规定了可以抵扣的行业范

围和企业的界限标准，而且相关产

业的年销售额必须达到总销售额的

50% 以上，抵扣采取增量抵扣、余额

退税、首先抵减欠税的方式实行。从

这三条规定可以看出，短期内由于行

业、企业界限以及新增抵扣的限制，

增值税的抵扣额不会大幅度增加，

因而财政收入也不会发生较大波动。
在地方财政收入方面，转型后，

短期内必然对江西省地方税收造成

一定的影响。首先，试点地区产业均

以制造业为主，二产比重较高，增值

税分享收入在地方财政收入中所占

的比重较大（表 2）。
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